
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

№10                           令和７年 12 月 1９日 

学校法人尚恵学園   

むらさきの幼稚園  

 

 
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

 

12 月５日に開催した発表会には、前日の大雪が残る中、たくさんの保護者・ご家庭の
皆様にお出でいただき、ありがとうございました。感動的な、すばらしい発表会だった
と思います。会場の挨拶でもお話ししましたが、発表を終え幕が閉まった瞬間、ある園
児が「もう終わってしまった…」と声を漏らしていました。ご家族に見ていただいたう
れしさ、やり切った自分自身の誇らしさ。充実感がにじみ出た言葉で、子どもたちみん
なの気持ちを代弁していたと思います。開閉会の言葉、遊戯、演奏、全ての発表に温か
い拍手を送っていただいたことに感謝を申し上げます。 
１年で最も長い２学期が本日で終了しました。２学期は、運動会・発表会という２大行事以外にも、「おみせやさんごっこ」

「七五三お祝い会」「クリスマス会」など、子どもたちが笑顔満開で楽しめる行事が盛りだくさんで、充実した学期となりまし
た。「秋の遠足」を中止せざるを得なかったことは残念でしたが、未だに感染症、クマ、そして後発地震の懸念など子どもたち
を取り巻く状況には油断ができない中、保護者の皆様のご理解とご協力をいただいて、大きな事故なく２学期を終えられること
をうれしく思います。ありがとうございました。 

１月の園生活では、まず、朝の支度・あいさつ・持ち物確認・トイレなど、基本的生活習慣の再確認を丁寧に行い、園の生活
リズムの再開を支援したいと考えています。また、それぞれの学年に合わせて干支や新年の意味を教え、我が国古来の伝統文化
である〝お正月遊び″を体験させながら新年の喜びを感じられるようにしたいと思います。今年は、インフルエンザの流行期が
昨年より１か月ほど早まりましたが、１月はまだまだ感染症の流行期と思われます。ご家庭と連携して、お子さんの感染症予防
に努めてまいります。 
１月の子どもたちの生活の舞台は、三分の二以上がご家庭となります。長期休業による生活リズムの乱れに気を付けていただ

き、お子さんが健康・安全な暮らしを送れますよう、よろしくお願いいたします。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※１ 緑・紫バス、なかよし組をご利用のお子さんは、お弁当を持たせてください。 
※２ ３学期になってから、詳しいご案内をお届けします。 

 
○保育料は、１月２０日(火)の朝に引き落しになりますので、前日１９日(月)までに 

保育料引き落しの銀行口座に入金してくださいますようお願いいたします。 

１月の目標「新しい年を迎えた喜びを味わって規律ある生活をする」 

月 日 曜 主な予定 月 日 曜 主な予定 

１ 

１ 木 元日 

１ 

23 金 サッカー教室(年長)※最終回 

５ 月 預かり保育開始 27 火 誕生会 

12 月 成人の日 28 水 身体測定(年少) 英語教室(年長) 

14 水 すくすくクラブ㉟ 
29 木 

身体測定(年中) 体育教室(年長)※最終回 
すくすくクラブ㊲ 19 月 ３学期始業式 午前保育(弁当)※１ 

21 水 
小正月行事 すくすくクラブ㊱ 
ダンス教室(年中)※最終回 

30 金 
身体測定(年長) 内ばき持ち帰り 
サッカー教室(年中)※最終回 

22 木 体育教室(年少) ２ ３ 火 節分 親参加の保育(予定)※２ 

  

 

 

 

 
【発表会 年少 ニャニャニャンねこパンチ】 

【12月12日 お誕生会】 

 
発表会当日お休みした子どもたちの

発表もしました。 

充実の２学期終了！ 

   
【年少 はにゃ○満点銭天堂】  【年中 ももいろほっぺ】  【年長 Merrry×Merry Xmas】 

   
【満三 ニコちゃんたいそう】  【年中 わらうんだ WA!】  【年長 獅子舞-SHISHIMAI-】 

発表会 
あれこれ♪ 

明日からは冬休みとなります。何よりも事故に気を付け、安全で楽しい休みを過ごさせてあげてください。 

また、引き続き、感染症対策にもご注意くださいますようお願いいたします。 

２学期のご協力、本当にありがとうございました。どうぞよいお年をおむかえくださいませ。 中野順一  

 


